Se dirá: Si ese excedente es propiedad de los pobres,

(1) *Aliud, quod competit homini circa res exteriores, est usus ipsarum; et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprias set ut communes, ut scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitate aliorum. Unde Apostolus dicit (I ad Timoth. ultimo 17). Divitibus huius sacculi praecepe... facile tribuere, communicare de bonis, etc. — Summa Th., 2a 2ae, q. LXVI, a. 2.*

(2) *Bona temporalia, quae homini dixit conferuntur, ejus quidem sunt quantum ad proprietatem; sed quantum ad usum, non solum debent esse ejus, sed etiam aliarum, qui ex eis sustentati possunt ex eo quod est superfluum. — Summa Th., 2a 2ae, q. XXXII, a. 5 ad 2.*

(3) Casiodoro en SANTO TOMÁS, *Summa Th.*, 2a 2ae, q. CLXXXVII, a. 5.

(4) Prov., XXII, 2.

(5) *Dico superfluum non solum respectu sui ipsius, quod est supra id quod est necessarium individuo, sed etiam respectu aliorum quorum cura ei incumbit: respectu quorum dicitur necessarium personae, secundum quod persona dignitatem importat. — Summa Th., 2a 2ae, q. XXXII, a. 2.*

(6) *Nonne spoliator es tu, qui, quae dispensanda accepisti, propria repulas? Est panis famelicis, quem tu tenes; nudi tunica, quam in conclavi conservas; discalceati calceus, qui penes te marcescit, indigentis argentum, quod possides inhumatum. Quocirca tot injurias, quod dare valens es. — Hom. super illud. Luc., 12: Dextram horrea mea.*

¿cualquiera podrá tomárselo para sí contra la voluntad del poseedor, sin que esto sea un robo? Responderemos negando tal consecuencia: porque aquel excedente es debido a los pobres en general, mas no a tal o cual pobre; y como no puede ello bastar para todos, queda al arbitrio del poseedor a quién ha de dar la preferencia entre muchos pobres (7).

En esta decisión es preciso guardar el orden que prescribe la razón; y éste es el tercer punto que intentamos esclarecer. Según dijimos, la beneficencia nace del amor que debemos al prójimo, y el tal amor es mayor o menor, según la mayor o menor proximidad que el otro tiene con nosotros. Y ésta es la regla que en igualdad de circunstancias debe guiarnos en la distribución de las limosnas. Por consiguiente, a los amigos se anteponen los parientes, según el diverso grado del parentesco. Los amigos se anteponen a los simples conciudadanos, los conciudadanos a los compatriotas, y los compatriotas a los extranjeros (8). Por lo demás, esta regla no es invariable en todos los casos; pudiendo suceder que la mayor indigencia de quien nos es menos conjunto, o su más estrecha relación con el bien público, nos aconseje obrar de otra manera: por lo cual toca a la prudencia la aplicación concreta de aquella regla (9).